
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 192 del 31-12-2018

Oggetto:Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Presidente del contratto collettivo
decentrato parte economica anno 2018.

L’anno  duemiladiciotto del giorno  trentuno del mese di dicembre alle ore 12:30 e seguenti, nella Casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta

Comunale con l’intervento dei Signori:

Mauceri Marilena SINDACO P

Ardizzone Saverio Renato ASSESSORE P

CURRERI NADIA ASSESSORE A

Li Petri Antonino ASSESSORE P

VIVIANI LUDOVICO GIUSEPPE VICE SINDACO A

Risultano presenti n.    3 e assenti n.    2.

Presiede il SINDACO,  Mauceri Marilena.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  Pecoraro Gabriele.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a

deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

Delibera Giunta Comunale n. 192 del 31-12-2018



COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale

N. 208 del 31-12-2018

Oggetto:Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Presidente del contratto collettivo
decentrato parte economica anno 2018.

ASSESSORATO/SETTORE PROPONENTE SINDACO/ASSESSORE

SETTORE II - G.R.U.

F.to MONTELIONE LEONARDO

Firma _________________________________

VISTO IL SINDACO / L'ASSESSORE

F.to Ass.re ARDIZZONE Saverio Renato

Firma _____________________________________

Premesso:

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 173 dell'11.12.2018, è stata costituita la
delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti integrativi, abilitata ad
intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto Decentrato Integrativo e ad
intervenire alle trattative delle materie che i C.C.N.L. riservano alla contrattazione collettiva
decentrata integrativa, ai sensi dell'art.8, comma 2 del CCNL 21.05.2018, tra le quali, la
stipulazione dei contratti decentrati integrativi del personale dipendente;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 18.12.2018, sono stati emanati gli indirizzi
alla delegazione trattante di parte datoriale per la contrattazione decentrata integrativa, in ordine
alla definizione delle risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo
delle risorse umane e della produttività e in ordine alla conduzione dell'attività negoziale, ai fini
della sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo parte economica per il 2018 e
parte normativa di durata triennale 2018 – 2020;

- che con determinazione settoriale n. 67 del 20/12/2018 si è proceduto a quantificare e costituire il
Fondo per le risorse decentrate da destinare al personale non dirigente per l'anno 2018 per un totale
complessivo pari a €. 272.020,90 (Risorse stabili € 244.720,90 – Risorse variabili €.27.300,00);

- che le risorse decentrate disponibili per i diversi istituti contrattuali, così come quantificate con la
suddetta determinazione settoriale  n. 67 del 20/12/2018, ammontano ad €. 131.837,19;

Visto il verbale della seduta della Delegazione Trattante tenutasi in data 18/12/2018, in cui le Parti,
Sindacale e Pubblica, hanno concordato di confermare, in quanto compatibili, le norme relative al
contratto decentrato integrativo 2015/2017 (parte normativa) e parte economica per la ripartizione
del fondo per le risorse decentrate per l'annualità 2018;

Vista l'ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per la costituzione e utilizzazione del
Fondo per le Risorse Decentrate per l'annualità 2018, concordata dalla Delegazione Trattante di
parte pubblica e dalle Organizzazioni Sindacali;

Richiamato l’art. 8, comma 6, del CCNL stipulato il 21/05/2018, il quale prevede che, una volta
effettuati il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata
integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri, a cura dell’Organo di

Delibera Giunta Comunale n. 192 del 31-12-2018



controllo competente ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001, con le modalità
indicate nell’articolo succitato e, in ogni caso, trascorsi 15 giorni senza rilievi, l’organo di governo
dell’Ente autorizza il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del
contratto;

Considerato che la predetta ipotesi di contratto collettivo integrativo per il triennio 2018/2020 e
per l’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2018, sottoscritta in data 18/12/2018, sarà
sottoposta all’Organo di Revisione per l'attestazione di competenza;

Ritenuto provvedere all'approvazione dell'ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo,
per la costituzione e utilizzazione del Fondo per le Risorse Decentrate per l'annualità 2018 e
autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione
definitiva, previa acquisizione del parere del collegio dei revisori dei conti;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;
- il D.Lgs. 165/2001;
- le direttive dell'ARAN in materia di procedure per l'autorizzazione alla sottoscrizione;
- il CCNL comparto Regioni – Enti Locali;
- lo Statuto Comunale
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

SI PROPONET�L�����....���.
Di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte datoriale, previa acquisizione del1.
parere del collegio dei revisori dei conti, alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo
integrativo per il triennio 2018/2020 e per l’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2018;

Di dare atto che il fondo risorse decentrate da destinare al personale non dirigente per l'anno2.
2018 ammonta a complessivi €. 272.020,90 (Risorse stabili € 244.720,90 – Risorse variabili
€.27.300,00);

Dare atto, altresì, che le risorse disponibili per gli istituti contrattuali ammontano come da3.
determina settoriale n. 67 del 20/12/2018 ad €. 131.837,19 così specificamente e definitivamente
ripartite, come da verbale di contrattazione decentrata del 18/12/2018 e come da tabella "allegato
1";
Dare atto che la spesa relativa alle risorse decentrate comprensiva di oneri trova copertura negli4.
stanziamenti di bilancio dell'anno 2018;
Dare atto che copia del contratto collettivo decentrato dovrà essere trasmesso in copia all'Aran5.
entro cinque giorni dalla sua sottoscrizione;
Trasmettere il contratto Collettivo decentrato integrativo parte normativa anno 2018/2020 e6.
parte economica anno 2018, nonchè il presente atto alle OO.SS ed alle R.S.U,  ai sensi
dell’articolo 5, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 01.04.1999 nonchè
a tutti i responsabili di settore dell’Ente, affinchè procedano, nei limiti delle risorse previste ed
assegnate nell'ambito del Fondo risorse decentrate anno 2018, agli adempimenti gestionali di
competenza;
Pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito7.
istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione
“Provvedimenti”, omettendo i dati personali a cura del responsabile del procedimento e sul sito
internet del Comune ai sensi dell’art. 6 della L.R. 11/2015;
Pubblicare il presente provvedimento, a cura  del responsabile del procedimento, sul sito8.
istituzionale del Comune di Menfi, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”
sottosezione Personale - "Contrattazione collettiva", nonchè alla sottosezione "L.R. n. 11 del
26/06/2015".

Delibera Giunta Comunale n. 192 del 31-12-2018



Oggetto:Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Presidente del contratto collettivo
decentrato parte economica anno 2018.

SETTORE/UFFICIO: SETTORE II - G.R.U.

Menfi, lì 31-12-2018 Il Responsabile dell’istruttoria
F.to  Buffa Patrizia

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole

[]  N.B.: Provvedimento ritenuto senza riflessi contabili

Menfi, lì Il Capo Settore/Sostituto
F.to Dott. MONTELIONE LEONARDO

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' CONTABILE attestante la Copertura
Finanziaria

Impegno n° ____________

Si esprime parere
[] favorevole
[] non dovuto (in quanto la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata)
[] contrario per i seguenti motivi

Menfi, lì Il Responsabile Servizi Finanziari/Sostituto
F.to Dott. MONTELIONE LEONARDO

Delibera Giunta Comunale n. 192 del 31-12-2018



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione n. 208  del 31-12-2018, avente ad oggetto “Autorizzazione alla
sottoscrizione definitiva del Presidente del contratto collettivo decentrato parte economica anno 2018.”, che
forma parte integrante del presente atto;

Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta ne consentono l'approvazione;

Preso atto dei pareri e dei visti resi dal responsabile del settore e dal responsabile dei Servizi finanziari, ai
sensi dell'art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte
integrante;

Ritenuto pertanto di dovere approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell'Ente;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

D E L I B E R A

Di approvare, per come approva, l’allegata proposta di deliberazione n. 208  del 31-12-2018, avente ad
oggetto “Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Presidente del contratto collettivo decentrato parte
economica anno 2018.”, che forma parte integrante del presente atto, ed in conseguenza di adottare il
presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa che qui si intende
integralmente riportata.

Delibera Giunta Comunale n. 192 del 31-12-2018



Letto, confermato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ardizzone Saverio Renato F.to  Mauceri Marilena F.to  Pecoraro Gabriele

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 32, comma 5° della L. 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i., si attesta che copia della presente
deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  sito  ufficiale  di  questo  Comune  dal
18-01-2019     al   02-02-2019      ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.
Si attesta altresì, che l’estratto/oggetto della presente deliberazione è stato pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal ______________ entro _________ giorni dall’emanazione/approvazione,
art. 6 L.R. 11/2015.

Menfi, lì _________________ Il responsabile della pubblicazione all'albo on-line
Interrante Saverio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91 s.m.i.)

Certifico io sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del responsabile della
pubblicazione all'Albo Pretorio  on-line,  che  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  dal
18-01-2019  al  02-02-2019  all’Albo Pretorio on-line ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.
Certifico altresì, io sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del responsabile
della pubblicazione all'albo on-line, che l’estratto/oggetto della presente deliberazione è stato pubblicato nel
sito internet di questo comune con decorrenza dal ______________ entro _________ giorni
dall’emanazione/approvazione, art. 6 L.R. 11/2015.

Menfi, lì _________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Pecoraro Gabriele

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  28-01-2019

Decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione

IL   SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pecoraro Gabriele

Copia conforme all’originale (Art.18 del D.P.R.445/2000)

Composto di fogli n. _________________
IL SEGRETARIO GENERALE

( _____________________________ )

Menfi, li _________________________

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio ______________________________

Menfi, lì ____________________ Il Responsabile dell’ufficio Segreteria

Delibera Giunta Comunale n. 192 del 31-12-2018


